
 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Via S. Maria del Rosario, 9 – 95131 – Catania  

tel. 095/7307284/280/281 – e-mail: esamistato@unict.it 

 

AREA DELLA DIDATTICA 

Ufficio Esami di Stato 

 
IL RETTORE 

 

 VISTA la legge 18 febbraio 1989, n. 56, recante “Ordinamento della professione di psicologo”; 
 VISTO il Decreto Ministeriale 13 gennaio 1992, n. 239, “Regolamento recante norme sul 

tirocinio post-lauream per l’ammissione all’esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della 

professione di psicologo”; 
 VISTO il Decreto Ministeriale 13 gennaio 1992, n. 240, “Regolamento recante norme sull’esame 

di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo”; 
 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 2001, n. 328, recante “Modifiche ed 

integrazioni della disciplina dei requisiti per l'ammissione all'esame di Stato e delle relative 

prove per l'esercizio di talune professioni, nonché della disciplina dei relativi ordinamenti”; 
 VISTA la Legge 8 novembre 2021, n. 163, recante “Disposizioni in materia di titoli universitari 

abilitanti” ed in particolare, l’art. 7; 
 VISTO il Decreto Ministeriale 6 giugno 2022, n. 554, recante “Specifiche disposizioni transitorie 

per l’abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo (Attuazione dell’articolo 7, comma 

2, della legge 8 novembre 2021, n. 163)”, così come rettificato dal decreto ministeriale 5 agosto 
2022, n. 1019; 

 VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro della 
Salute 20 giugno 2022, n. 567, recante “Specifiche disposizioni transitorie per l’abilitazione 

all’esercizio della professione di psicologo (Attuazione dell’articolo 7, comma 1, della legge 8 

novembre 2021, n. 163”; 
 VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro della 

Salute 5 luglio 2022, n. 654, recante “Attuazione degli articoli 1 e 3 della legge 8 novembre 2021, 

n. 163 - Laurea magistrale abilitante alla professione di Psicologo - Classe LM-51”; 
 VISTO l’art 1 del Decreto Interministeriale n. 567/2022 che recita: “Ai sensi dell’articolo 7, 

comma 1, della legge 8 novembre 2021, n. 163, coloro che hanno conseguito o che conseguono 

la laurea magistrale in Psicologia in base ai previgenti ordinamenti didattici non abilitanti 

acquisiscono l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo previo superamento di un 

tirocinio pratico-valutativo e di una prova pratica valutativa”;  
 VISTO il decreto rettorale n. 2202 del 27 maggio 2024 (prot. n. 229864), recante il “Avviso di 

ammissione alla Prova Pratica Valutativa di abilitazione all’esercizio della professione di 

Psicologo – anno 2024” ed in particolare, l’art. 7 del bando; 
 VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze della Formazione del 23 maggio 

2024 nella quale tra l’altro, in ottemperanza all’art. 3 del D.I. n. 567 del 20.06.2022, vengono 
individuati i componenti-docenti universitari di discipline psicologiche per la commissione 
giudicatrice della prova pratica valutativa relativa all’avviso citato; 

 VISTA la nota del 6 giugno 2024 (prot. n. 238495) dell’Ordine degli Psicologi della Regione 
Sicilia; 

 VISTA la precisazione della Direttrice del Dipartimento di Scienze della Formazione del 5 luglio 
2024 (prot. n. 259122); 

 Tutto ciò premesso, 
DECRETA 

 

 
È nominata la Commissione giudicatrice per la Prova Pratica Valutativa ai sensi del decreto 
interministeriale n° 567 del 20 giugno 2022, che durerà in carica per le sessioni previste dall’art. 6 
dell’avviso (D.R. n° 2202/2024), così costituita:  
 

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
18/07/2024

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
273199      V    9

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
3137



 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Via S. Maria del Rosario, 9 – 95131 – Catania  

tel. 095/7307284/280/281 – e-mail: esamistato@unict.it 

 

AREA DELLA DIDATTICA 

Ufficio Esami di Stato 

Presidente effettivo: Prof.ssa Francesca Irene Foti 
Presidente supplente: Prof.ssa Maria Catena Ausilia Quattropani 
Componenti docenti Università degli Studi di Catania: Prof.ssa Concetta Pirrone (effettivo) e 
prof.ssa Elisabetta Sagone (supplente) 
Componenti Ordine degli Psicologi della Regione Siciliana: Dott.ssa Agata Barbagallo e dott. 
Silvestro Lo Cascio (effettivi) e dott.ssa Laura Privitera e dott. Daniele Cutugno (supplenti). 
 
La dott.ssa Lucia Salemi, afferente all’Ufficio della Didattica e dei Servizi agli studenti del 
Dipartimento di Scienze della Formazione, è nominata Responsabile del procedimento 
amministrativo per la regolarità dello svolgimento della prova pratica valutativa, ai sensi dell’art. 9 
del D.R. n° 2202/2024. 
 
Catania,  
         Prof. Francesco Priolo 
 

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
18/07/2024


		2024-07-18T16:29:54+0200
	FRANCESCA MARIA PATRIZIA LONGO




